gauerit, vel lex civilis eam ipsi necessitatem *proxime* iniiciat.
 Fac enim, heredem ultra vires hereditatis creditoribus ob-
 strictum putari. Ratio huius vinculi nulla alia suppete-
 ret, nisi voluntaria debitorum alienorum expromissio, ex
 facto aditionis collecta. At vero haec aditionis interpre-
 tatio non consentit cum verosimili intentione heredis, qui
 bona hereditaria non ut negotiorum gestor administrare,
 sed, spe lucri animatus, sua facere voluit, neque hereditatem
 ea mente, ut viam ad iacturam opum suarum sibi panderet,
 acquisiuit: repugnat legi hermeneuticae, cuius in aeti-
 bus hominum obligatorius explicandis non exiguum pon-
 dus est, quod nemo suum abiicere et profundere voluisse
 censeatur. Heres igitur nullo *inventarii beneficio* naturaliter
 indiget: sed si, quicquid ad eum peruenit, creditoribus
 dimiserit, aut illis deinceps ex fide soluerit, et nihil super-
 esse, iurata acceptorum enumeratione prolata afferuerit, ne-
 que, ab eo aliquid dolo malo celari, aut ab ignorante retineri,
 creditores probauerint, omnino liberatur. V.) Ratio ac-
 quisitae hereditatis prima est, voluntas defuncti legibus
 approbata. Haec vel *illimitata* est, et heredi sine exceptio-
 ne omnia, nullo adiuncto onere, permittit: vel *limitata*, et
 rerum hereditiarum vniuersitatem cum exceptione, ad-
 ie*c*toue onere, ei defert. Si onus, heredi a defuncto imposi-
 tum, legis civilis rationi non repugnat: heres *civiliter* obli-
 gatur, ad voluntatem eius, cui successit, religiose adm-
 plendam. Naturaliter autem num *ex pacto successorio* tertio
 inscio, aut certe non acceptanti, ius nascatur, cui se datu-
 rum facturumue heres paetius defuncto, cui successit,
 promittere debuit? a quaestione principe pendet, quo usque
 ex pacto duorum tertio ius acquiratur? et speciatim, quam
 vim tale paetum habeat, quo post mortem demum eius,
 cui promittitur, tertio aliquid praestari oportere conuenit?
 Certe ut testamentariam voluntatem et codicillos defuncti
 obseruet, nulla heredem ratio iuris cogentis naturalis ob-
 stringit. VI.) Haec, quam terminauimus, heredis cum

defuncto exaequatio notam suppeditat, qua heredem ab eo, qui bona defuncti occupat singula aut vniuersa, internoscimus. Hic res corporales sibi proprias facit: contra ea debitis patrimonio cohaerentibus oneratur, (§. 2.) iurum autem defuncti in res et actiones aliorum hominum exsors est, quae, posita occupatione, per mortem extingui ponitur. Huius *occupationis* quasi per *vniuersitatem factae*, (neque vero sententiae GROTI, in ciuitatibus occupata per vniuersitatem esse omnia, simpliciter contendens, neque eorum doctrinae, qui, adespota intra Germaniae fines ignorari, confidenter affirmant, omni ex parte subscripterim) huic inquam occupationi affine exemplum praebet usus forensis in *successione fisci*: quam et leges occupationem vocant, (a) et ipsa ratio, ob quam haec successio introducta est, docet, ut ab occupatione *proprie* dicta distet, (vt quae proprie sit rerum corporalium, non actionum) ita et inter eam et hereditatem multum interesse. Ex qua doctrina, a viris pragmati-
cis comprobata, (b) plura nascuntur *consecaria*, quo-
rum in controversiis de modo succedendi, si bona sub di-
uerso fisco sint *sita* aut *constituta*, pondus non exiguum cerni-
tur. Nam ex eo intelligitur, bona, in quibus fiscus suc-
cedit, in tot partes distrahi, quot subsunt iurisdictionibus,
quae iure fisci fruuntur. Nec nomina excipimus, sed
fisco loci, ubi petitionem fieri oportet, deberi putamus:
quantumvis Icti Germani multis partibus plures, hac ratione
commoti, quod a fisco, tanquam herede, defunctus repre-
sentetur, eadem foro domicilii attribuant.

S. V.

*Vitas he-
redis cum
defuncto,*

Leges ciuitatum, quibus priuatum earum ius contine-
tur, habent hoc inter se commune: vt obligationes et iura
ciuium naturalia variis modis temperent aut extendant,
prout

(a) L. 5. C. de bon. vac. et L. 5. C. Theod. eod.

(b) BERGER, econ. iur. II, 4. 46. MEVIVS ad ius Lubec. II,
2. 14. 80

prout institutis et finibus, coetui cuique ciuili propriis, conuenire, aut analogia legum, antea semel intra eosdem fines approbatarum, postulare videtur. Cuiusmodi constitutiones, si iustitiae naturalis praeceptis e diametro non opponantur, tantum abest, vt pugnam iuris naturalis et ciuilis generent, vt potius hoc robur suum ultimum ab illo mutetur. Ita et leges Romanae naturalibus dictatis non refragantur, dum heredis et defuncti *testato* omni heredi applicant, immediatus sit heres, an mediatus (nam heres hereditis heres testatoris est) (a), ita tamen, vt heredem ex certa re scriptum magis *legatarii loco* habeant, (b) licet in iis, quae a notione hereditis diuelli nequeunt, attributis, aliasque affectionibus, e.g. *iure accrescendi, deducendi quartam*, pari potestate cum herede vniuersali fruatur. (c) Sequuntur autem naturalem iuris hereditarii mensuram Romani, cum non omnino, nec sine exceptione, hereditis cum defuncto exaequationem praecipiunt: quamuis hanc affirmare videatur *VLPIANVS in L. 59. de R. I.* inquiens, *Heredem eiusdem potestatis iurisque esse, cuius fuit defunctus,* constat. Quod corroborat *IVLIANVS in L. 62. eod.* Hereditas nihil aliud est, quam *succesio in vniuersum ius, quod defunctus habuit.* Atque *IAVOLENV M* idem tradere putes in *L. 22. de usurp. et usuc.* Heres et hereditas tametsi duas appellationes recipiunt, unius personae tamen vice funguntur. Verum satis constat, ab his talibus regulis rigorem logicum faci penumero abesse. Quousque autem pateat illa, quae non obstante unitate, utriusque iuri conformi, remanet diuersitas, in hac dimensione inter *naturalia et ciuilia praecepta* non parum interest. Quam differentiam ad III. capita reuocare licebit. Inquit enim breuiter 1.) *in complexum iurium ad heredem trans-euntium.*

*quibus mo-
mentis se-
cundum ius
Romanum
absoluatur?*

(a) *L. fin. C. de hered. instit.*

(b) *L. 13. C. de her. instit.*

(c) *L. 41. §. fin. de V. et P. S. L. 59. §. 1. de hered. instit.*

euntium, 2.) debitorum onus, 3.) confusionem et commixtio-
nem patrimonii. De his singulis generatim tenendum est,
substantum esse in unitate regulis naturalibus terminata. (§. 4.)
donec legum ciuilium diuersa ab ipsis constitutio diserte probetur.
Cuius enuntiationis duplex usus est: alter in explicatione
iuris positivi, vt in ambiguis procliuiores sumus ad eam in-
terpretationem praeferendam, quae ad naturam proprius
accedit, alter in eodem supplicando, vt verbis legum, analo-
gia, et usu legitimo, substituti, ad naturalia praecelta recur-
ramus.

S. VI.

Iura defuncti et hereditis secundum leges Romanas non omnino exequari.

Atque, vt hinc ordiamur, non est par mensura iuri-
um heredis et demortui; siquidem ex altera parte minus est
in complexu iurium hereditis quam defuncti, interdum
plus iuris ei, qui succedit, leges adiiciunt, quam ab eo,
qui succeditur, proxime in heredem deriuari potuisset. Nam,
vt per se intelligitur, ea iura, quae vel cum persona de-
functi interierunt, vel ab hoc tamen pro arbitrio in quem-
cunque transferri non potuerunt, cum eius herede non com-
municari: ita nonnulla ob legum in publicam utilitatem
prohibentium, aut conuentiones priuatas ambiguas inter-
pretantium, auctoritatem, sub eo numero comprehen-
duntur, quae, si solam rationem naturalem specent (§. 4.)
eo referenda non videntur. (a) Exemplum dabit pactum
de non petendo, quo non quidem ius accipendi, sed agendi
remititur, cuius vis morte evanescit, veluti si pactum ita
conceptum fuerit, *ne ego petam*, vel *ne a te petatur*, FLOREN-
TINO iudice (b) heres promittentis petitionem habebit, et
ab herede eius, cui promissum fuit, peti potest. Contra
in

(a) Neque perpetuo in his definitionibus sibi constabant
iurisprudentes Romani. Ita explorati iuris est, aetio-
nem furti heredibus dari, de quo olim dubitatum fu-
isse, discimus ex CICERONE epist. lib. VII. ep. 22.

(b) L. 57. §. 1. de pact.

in ea specie, cum tempus soluendi pretii pro re emta in arbitrium emitoris conferatur, his verbis, *solues quandocunque voles*, nihil inter legem ciuilem et naturalem interesse, sed vtraque heredem, ut statim soluat, obstringi arbitror. Illa enim benignitate venditor defuncti personae fauere, neque in infinitum suo carere voluisse, censetur; cui plane non repugnat PAVLVS in L. 46. §. pen. et ult. de V. O. Ait Ictus, *Si ita stipulatus fueris, cum volueris, quidam inutilem esse stipulationem auint: alii ita inutilem, si antequam constitutas, morieris: quod verum est.* Illam autem stipulationem, si volueris dari, *inutilem esse conflat.* Rechte enim stipulationem inutilem esse affirmitur, cuius *essentia* plane ab arbitrio alterius suspenditur. Contra, stipulationis rite contractae implementum ad tempus, quale debitor commodum iudicaturus esset, differri, neque PAVLVS improbat, neque legum ratio prohibet. Similiter *precarium* morte soluitur per se, heredis autem, quamdiu non repetitur, patientia redintegrari censetur. Et hoc quidem innuit VLPIANVS in L. 8. §. 1. de precar. cui proinde, hac explicatione admissa, POMONIVS in L. 4. locati non aduersatur. Verum illud singulare est, heredem interdum potiori iure frui, quam quo defunctus fruiturus erat, si viueret. Nempe ea est legum ciuilium prouidentia, vt tum non temere quemquam ignorantiae moraliter inuincibilis poenas dare patiantur; tum, quoad eius fieri potest, auertant, ne possessiones singulorum perpetuis vellicationibus exponantur. Hinc si vel incerta possessionum fluctuatio, vel quaestus aetoris ex ignorantia rei inuincibili, metuitur, amplius heredi, quam defuncto, leges nostrae consulunt. Idcirco significanter PAVLVS in L fin. de fidei. et nom. tut. Sed constitutionibus, inquit, *ignorantiae heredum subuentum est.* Ex quo efficitur, ut, si nec pupillorum amplissimus in iure fauor impediuit, quo minus ignorantia heredis subleuaretur, sane in aliis quoque casibus mitius cum herede, ob probabilem eius ignorantiam, agendum sit. Ita 1) rationes ab herede rationarii non eo-

eodem rigore exigendae aut retractandae sunt, quem defunctus effugere non potuisset. Etenim si pleraque in rationibus administratoris iusta probaque appareant, merito colligimus, et reliqua leuiora, quæ non satis liquido apparent, pari fide gesta esse: propterea quod credibilius est, defunctum absque reatu deceplisse, quam falsa veris miscendo, viam honestatis aut accuratae diligentiae deseruisse. Quod tanto verius et aequius est, quo magis ille, cui rationes reddi oportebat, dolo fecit aut culpa, quo minus acceptorum et expensorum tabulae, dum defunctus viueret, dispungerentur. Proinde si quod damnum ex ignorantia heredum fecerit, sibi ipsi imputet. Ipsae leges statuant, in rationibus *reip. retractandi* benignorem esse oportere causam heredis, teste HERMOGENIANO, qui in *L. 13. §. 1. de div. temp. praef.* ait: *Reipublicae rationes subscriptae et expunctae, aduersus eum quidem, qui administravit, ultra viginti, aduersus heredem vero ultra decem annos, retractari non possunt.* Similiter 2) dilatio actionis post mortem debitoris, nisi metus huius intercesserit, parit coniecturam malae caussae, (c) rei exceptionibus fauente. Porro in continuatione litis, a defuncto coptae, inter huius et heredis iura non parum interest. In exemplum proponemus probationem per ius*jurandum*. De hoc quaeri potest, *ad* num *iusjurandum de factis demortui conceptum*, aut *eidem a litigante, vel a iudice determinatum, heres iurare cogatur?* Controuersiam dilucidius constituantur esse iudico. Si formula ita sit concepta, *quid heres de facto auctoris sui compertum habeat*, hic vtique teneatur. Sin simpliciter de facto alieno agatur, quaestionem secundum leges Romanas negari oportet: *iniquum enim est, inquit VLPIANVS in L. 11. §. 2. de act. rer. amor. de alieno facto alium iurare, et idcirco nec heres eius, qui quaene amouisse dicetur, iurare cogetur.* Quae ratio commouit IVSTINIANVM
vt

(c) Cum MENOCHIO *praef. L. 2. praef. 91. n. 7. a LEYSER med. spec. 260. m. 2.*

ut in L. 12. C. de reb. cred. et iurei. constitueret, appellatio-
ne interposita iusurandum, non expectata licet ultima definitio-
ne, praestari posse, ne, interim, dum lis in superiori iudicio
pendet, mortuo eo, qui iurare debuerat, probationes in-
terciderent. β) Quaeſitum est, num aduersarius heredis
volentis iusurandum admittere cogatur? Quam rem di-
ſtinctione expediri oportere censeo. Nam si defunctus
iusurandum ſibi delatum aut imposuit (e.g. purgatori-
um) recuſauit: maiori heredem fide, in eruenda facti alieni
veritate, pollere, quam defunctus ſuo ipſius teſtimonio
de facto proprio haberi voluit, analogia iuris ob L. 34. de iurei.
prohibet. Si vel iusurandum defunctus ante mortem
nondum acceptauerit, neque iudex imposuerit, vel de-
functus quidem acceptauerit, aduersarius autem ob illius
mortem reuocet, ac, ne heres iuret, aliis probationibus vti
velit: heredem eo vsque in iura defuncti ſuccedere, vt
dum de credulitate iurat, parem haec religioſa affirmatio
cum defuncti dictis iuratis vim habeat, legum Romanarum
tenori non conſtantaneum eſſe auctoritor, a quo, ni fallor
in primis iusurandum ſuppletorium credulitatis longe ab-
eft. Amplius heredi consulunt iura Germanorum non
scripta in quibusdam negotiis, quae ob difficultatem pro-
bationis, et in florem commerciorum, maiorem actoris quam
rei fauorem exigunt, e.g. cum fides codicis mercantilis
adſtruenda eſt. Amplius eidem consulunt iura Saxonica,
quae ob interpretum auctoritatē, extra Saxoniam quoque,
plerumque ſequimur, a WERNHERO copioſe dilucidata. (d)

§. VII.

Unitatem iurium, de qua exponimus, in primis pro-
dit ſuccelio in bonam malamque fidem demortui. Nem-
pe inter ſuccelorem uniuersalem et ſingularem conuenit in eo:
vt ad complendum uſuacionis tempus utriusque proſit au-
ctoris poſſeſſio: certe poſt ANTONINI et SEVERI reſcriptum.

Poſt

Quousque
heres in vi-
tia et vir-
tutes de-
functi ſuc-
cedat?

(d) In Diff. de iuramento heridis obſ. forens. tom. I. inserta.

Post hoc enim demum possessio venditoris et emtoris coniungi coepit in longi temporis praescriptione: quod deinde ad usucaptionem extendit iustianus, qua quidem animaduersione non leui variarum in Digestis pugnae mederi licet. (a) Sed differunt etiamnum in qualitate possessonis, nempe bona malaue possessoris fide: cum coniunctio temporum inter emtorem et venditorem bonam vtriusque fidem exigat, sic ut vitiosae possessioni non possit accedere vlla alia, nec vitiosa ei, quae vitiosa non est, (b) et si HOTTONANVS malam fidem emtoris usucaptioni ab auctore cooptae non intercedere, ex L. vn. C. de usuc. transf. cogat, sed infelici conatu. Aliter de hereditatibus leges statuunt, tum antique, tum nouae. Testatissimum enim est, heredem non a sua persona usucaptionis exordium facere, si res a demortuo iam possessa, isque in conditione usucapiendi positus fuerit, (nam de ea specie, cum res a defuncto nondum possessa fuit, et demum heredi traditur, non loquimur) sed contra regulam, quae possessionem mortui

-
- (a) Locus classicus est §. 12. I. de usuc. cum quo confer. L. 3. pr. et 2. D. de it. aet. priv. et quod ex ea colligere studuit OSIVS AVRELIVS de variant. Cuiacii interpret. dis-
punct. 46. Pugnam inter IVLIANVM in L. 32. §. 1. de S. P. V. et PAVLVM in L. 18. §. 1. quemad. serv. amit. hac obseruatione historica felicius composueris, quam CVIACII ad L. 4. §. 27. de usurp. et usuc. in rusticis praediis PAVLVM, in urbanis IVLIANVM, sequentis, solutione. Alii L. 32. ita interpretantur, vt ictum de possessione aedium, quae non proxime ab auctore ad presentem possessorem translata fuerit, sed cui medio tempore intercesserit alterius possessio, intelligent. At vero nihil tum singulare dixisset ictus. Nam de eo, ad usucaptionem libertatis non interruptam ab alio possessionem, non interpellatam, vtibi vocatur, exigi, nulla tum erat dubitatio.
- (b) L. 13. §. 11. 12. 13. de acq. vel amitt. possess.

mortui ad viuum transire non patitur, metiendum esse ius
heredis ex iure vsucapiendi, quod habuit defunctus, ita,
vt quod hic ob malam bonamue fidem vel vsucapere non
potuerit, vel vsucapiendi fecerit initium, illud ab herede
vsucaptionis iure aut acquiratur aut non acquiratur, seu
hic sciat, rem se alienam possidere, seu ignoret. Quam-
uis IANVS A COSTA, iure antiquo rerum mobilium vsucapiro-
nem mala fide heredis interruptam fuisse, arbitretur, (c)
quasi veteres censuerint, rem furtuam videri, quam quis
contra domini voluntatem contrectaret: (d) non confir-
mat tamen hanc sententiam L. fin. C. unde vi, ad quam pro-
uocat. E contrario tum actio publiciana datur heredi eius, qui
bona fide emit, licet ille sciat, rem a non domino vendi-
tam fuisse: (e) tum aliae leges antiques non discernunt
res mobiles ab immobilibus: in utrisque continuam possessio-
nem, (h. e. cui alterius cuiusdam possessio non sit interpo-
sa) in neutra continuam bonam fidem, postulant. (f) Ratio-
nem vero, cur hic solam defuncti fidem intueamur, non
difficulter intellexeris. Differunt etiamnum post L. vn. C.
de usuc. transform. vsucapio et longi temporis praescriptio, diffe-
rent quoque in eo, quod multa longo tempore praescri-
bantur absque bona fide, cum contra in vsucaptionibus re-
rum (non hominum seu seruorum, quorum vindicatio con-
tinua demum bona fide possidentis repellitur) (g) in re-
rum

(c) a. d. §. 12. I. de usuc. Refellit ipsum SCHVLTING. iuris-
pr. anteiusl. p. 623. et in verbis PAVLI in L. 31. §. 1.
de usurp. et usuc. emblema TRIBONIANI cum EDM. ME-
RILLIO deprehendit.

(d) Laudat. L. 1. de distr. pig. et L. 47. de acq. vel am. poss.

(e) L. 7. §. 17. de publ. in rem act.

(f) L. 48. §. 1. de acqu. rev. dom. L. 2. §. 19. pro emtore.

(g) L. pen. pr. pro suo. cum qua confer PAPINIANVM in
L. 44. §. 2. de usurp.

sum, inquam, usucaptionibus spectetur, num ab initio possessionis sciueris, esse rem alienam, an ignoraueris, superueniens bona malaue fides nec proftit, neque officiat. (b) Defunctus in herede, tanquam in propagine sua, quasi renasci, et per hunc iura sua continuare, videtur. Quare, quamvis scaevola in L. 14. pr. de div. temp. praef. tradat, de accessionibus possessionum nihil in perpetuum, neque generaliter definiere possumus, constunt enim in sola aequitate: tamen recte, et analogiae iuris conuenienter, subiecti, heredibus enim, et his, qui successorum loco habentur, datur accessus testatoris. Rationem dilucidius explicat immortalis PAPINIANVS in L. II. eod. vbi, Cum heres, ait, in ius omne defuncti succedit, ignoratione sua defuncti vitia non excludit, veluti cum sciens alienum illum, illo, vel precario possedit. Quamvis enim precarium heredem ignorantem non teneat, nec interdicto recte conueniatur: tamen uscaperere non poterit, quod defunctus non potuit. Idem iuris est, cum de longa possessione queritur. Neque enim recte defendetur, cum exordium ei bona fidei ratio non rueratur. Et idem sibi vult L. 43. de usurp. et usucap. in qua pro continuatione, quod habet Hetrusca, rectius cum HALOANDRO leges continuatio. Haec de usucaptionibus. Alter de praescriptionibus longissimi temporis constituerunt Romani. Ne incerts rerum domini iactaretur respublica: visum est, longissimi temporis possessione, etiam abrue bona fide, res acquiri, et petitiones alterius extingui, posse, ita ut nec heredi mala fides auctoris obfit. (i)

S. VIII.

Debita pecuniaria, ex factis liciti orta,

Progredimur ad obligationes veras, quibus defunctum, si mors non intercessisset, ipsum satisfacere oportuerat, indagaturi, quoque morte non intereant, sed in persona here-

(b) L. viii. C. de usuc. transf. Nam ab acquisitionibus fructuum ad usucationem substantiarum frugiferarum colligere non licet. De illis v. L. 48. §. 1. de acq. rer. dom.

(i) L. 3. et 4. C. de praef. 30. vel 40. annos.

heredis perpetuari, et veluti spirare, censeantur. Quousque vero ista, in qua nunc versamur, *ιστορία* pateat, facilius extricabitur: si diuersos, ex quibus istiusmodi debita manant, fontes seorsum consideraueris. Aliorum perpetuitatem reipublicae, et in ea interdum ecclesiae, ratio praeципue postularē visa est: aliorum transitionem ad heredes fides priuata, tanquam commerciorum alma mater, quies singulorum, et iustitia naturalis, exigunt. (§. 3.) De illis exemplum suppeditat *vetus ius Romanorum pontificium*, quo *sacrorum onus* ab hereditate diuelli nefas erat. (a) Ad posteriorem speciem pertinent debita, quae *ex contractibus*, *quasi ex contractibus*, variisque *caussarum figuris*, profluent, et

*quousque
heredem se-
cundum le-
ges Roma-
nas se-
quantur*

vel

(a) *Ne sacra priuata sumtuum caussa intercederent: pontifices illa cum pecunia ita coniunxerunt: vt in primis ab hereditate non diuellerentur.* Locus classicus est CICERONIS *L. 2. de legibus c. 19. 20. et 21.* Cuiusmodi sacra cum non sine dispendio eius, ad quem alterius pecuniae perueniens, alerentur: factum est, vt lautum quodque et luculentum, damique expers, *hereditas sine sacrī* proverbio vocaretur. PLAVTVS in *trinum.* act. 2. sc. 4. v. 83. Hinc quæstī obtentus, quibus hoc se onere heres leuaret. Huc pertinent verba CICERONIS, quae admodum sollicitant interpretes, *pro MVRÆNA c. 12. Itarum ingenio senes ad coemtiones faciendas interimendorum sacrorum caussa reperti sunt.* Varias explanatorum conjecturas colligit GRONOV. *de pec. vet. IV. 7.* Forte res hoc modo se habuit: vt heredes, sarcinam sibi non legibus, sed iure pontificio impositam, abiecturi, seni pauperiori, forte seruo, vendiderint hereditatem cum sacrī, interposita fiducia remancipandi absque adiunctis sacrī, et huic necessarios ad ea sumtus, dum viueret, subministrarint: quo mortuo, et quidem, quod egenus esset, absque herede, sacra interire necesse erat.

C. 2

vel eo animo contrahuntur, vt transmittantur, vel certe a defuncto saluis legibus transmitti potuerunt. Haec heredem sequuntur (v. *notabile rescriptum Imp. GORDIANI in L. 10. C. tac.*) et, si res diuisionem non recipiat, *veluti via*, singulos heredes *in solidum*, salua repetitione *per familie exciscundae iudicium*, teste PAVLO in L. 2. §. 2. de V. O. Vna vnius secundum has leges, non multiplex, est hereditas, (contra quam Germanus placuit v. §. 19.) vel, vt PAPINIAN. in L. 30. de excisi inquit, *vnius duo patrimonia non videntur*. Cui conseqvens est, vt hoc iure aes alienum non separatis quibusdam hereditatis corporibus cohaereat, sed toti hereditati: ideoque aduersus singulos heredes pro rata creditores experiantur, et si vnuis heres solidi solutionem pacto receperit, vel testator in supremis tabulis, aut pacto, eam vni soli iniunxerit L. 56. §. 1. de V. O. L. 26. C. de pact. Transfunt obligationes in heredem non minus iuratae, quam iniuratae. Nam licet per iurii poena in heredem non transfundatur: iure iurando tamen defuncti ad fidem eius implendam obstringitur: dummodo hanc praestare oportuit defunctum, quia vis iuris iurandi ex promissio, cui accessit aestimanda est, repudiata H. GROTIUS distinctione, (b) et BODINI doctrina, quorum hic ex confusa notione sua de vi iuris iurandi, foedera iurata personas stipulantum non egredi, collegit. (c) Neque in hac obligationum transmissione generatim interest, in factum fuerint conceptae, an de dando agatur. Factum, quod nudum vulgo vocatur, heres quidem facere non cogitur: tum quia eius promissor ipse praestando id, quod interest, liberatur, L. 13. de re iud. tum quod per facti promissionem quaedam libertatis particula perit, quam promissor sibi eripere potuit, et conventione eripuit, heredi non potuit. Sed ab implemento facti qualificati, quod vocant, heres non est immunis: partim quod ita facite conuenerunt contraheentes, vt fides, quae fato prohi-

(b) De I. B. et P. II, 13, 17.

(c) De rep. L. 5. c. ult.

prohibente impleri non potuerit, ab herede praestetur, partim quia leges hoc officium ab unitate semel constituta non exceperunt. Quare cum queritur, num promissa seruitus a coheredibus, qui in communione fundi manerunt, constituenta sit? analogiae iuris omnino consentaneum est, coheredes vtique teneri. Ut enim *L. 2. de seru.* a contrariae sententiae fautoribus cum *L. 34. de S. P. V.* excitari soleat: facile tamen intelligitur, a limitata socii facultate, seruitutem in re communi promittendi, ad implementum promissi a defuncto facti non valere collectionem. Si heredes eius tantummodo, qui seruitutem promisit, licet fundum non haberet, aestimatione litis soluta liberantur: *L. 25. §. 10. fam. ercisc.* quid est, cur, contra ius a natura constitutum, heredem, qui fundum possidet, eo, quod interest, praefito absoluendum esse censeamus. Sunt vero quaerad obligations, quibus heredem, licet unitas naturalis deuinciat, lex ciuilis tamen eximit: cuiusmodi exemplum in *L. 35. et 59. pro socio.* (d) et *L. 9. §. pen. et ult. de pollicit.* inueniris. Addimus ius singulare heredis, qui *beneficium inuentarii amplexus* est, in *L. 22. §. 8. C de iur. del.* proditum: vt creditoribus et legataris virginibus solutus, rem, hypothecae a defuncto subiectam, absque *filiationatus crimen*, et euictionis metu, vendat, et emtor a petitione creditoris hypothecarii securus praestetur, salua huic aduersus creditores posteriores et legatarios, quibus solutum est, actione. Quo iure emtor vtertur, et si instrumento venditionis non diserte cautum sit, *dass die Kauffgelder zu Ablfhrung der Vermchtnisse oder Erbschaftsschulden verwandt worden.* Non nocet tamen hanc formulam inferuisse, et interdum expedit.

§. IX.

Factorum illicitorum alia reipublicae formam dissunt, *Obligatio-*
et recta imperantes aut magistratus laudent: alia singulo- *nes ex fa-*
rum *Etis illicitis,*

(d) Qua de re eleganter exposuit IAC. CVIACIVS obf. 10, 25.

extra contractus admissis, in primis criminibus or-
taz, quo usque in here-
des trans-
mittantur?
**L. 20. de accus. ex-
plicata.**

rum iura violant, et per singulos vniuersum ciuijatis con-
centum offendunt. Postremum dupliciter euenit, vel vt
talium facinorum impunitas prima coetus ciuilis stamina
abrumpat, vel vt ista, ad euertendam securitatem et felici-
tatem publicam, vim remotiorem habere censeatur. Illa
pariter atque ista, secundum leges Romanas, ciuem rei-
publicae satisfacere cogunt: haec actionem vel ad restitu-
tionem ablati, vel ad satisfactiōnem, si quid corruptum con-
sumtumque restitu nequeat, vel ad poenam priuatam, laeso
pariunt. In his molestis male actorum consecrariis mani-
festa cernitur vnitatis inter heredem et defunctum laxitas.
 Quatenus poenae criminibus propositae caput et libertatem
 facinorosi feriunt: huius personam vt egrediantur, finis poe-
 narum non patitur. Quatenus autem crimen publicum, et ex-
 traordinarium, mulcta aut publicatione bonorum coercen-
 dum est: reo post litem contestatam, h. e. vt hodie interpreta-
 mur, (cognitione per inquisitionem in locum veteris accusa-
 tionis plerumque substituta) post responsonem ad articulos
 inquisitionis, ante condemnationem extincto, leges Romanæ he-
 redem, ob scelus alienum, bonis hereditariis non exuunt, nec
 mulctam soluere cogunt, nisi in quibusdam delictis publicis,
 nominativa exceptis, et ob L. pen. C. si reus, ita tamen, vt si
 causa per sententiam fuerit decisio, ethaec paenam pecuniariam
 directe inflixerit, appellatione autem interposita condemnata
 moriatur, confirmatione sententiae secuta, heres omnino
 teneri videatur, ob L. fin. C. si reus vel accus. L. 3. si pend. ap-
 pell. Audiamus PAVLVM in L. 20. de accus. Ex iudiciorum,
 inquit, publicorum admissis non alias transeunt aduersus heredes
 poenae bonorum ademtionis, quam si lis contestata, et condemna-
 tatio fuerit secuta: excepto repetundarum et maiestatis iudicio,
 quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exer-
 ceri placuit, ut bona eorum sifco vindicentur: adeo vt Diuus SE-
 VERVS et ANTONINVS rescriperint, ex quo quis aliquod ex his
 caussis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manu-
 mittere eum posse. Ex ceteris vero delictis poena incipere ab he-
 rede

vede ita demum potest, si viuo reo accusatio mora est, licet non fuit
condemnatio fecuta. add. L.f. ad l. Iul. pec. Crimini maiestatis
deinceps, quantum ad extensionem poenae ultra mortem,
parem esse culpam haereseos L.4. C. de huer. fanxit, Manichaeo-
rum nempe, Donatistarum, Appollinaristarum L.8. C. eod. aposto-
tarum L.4. C. apost. Caeterum verba postrema L.20. de delictis
priuatis interpretamur, subnixi auctoritate MARCIANI in L.6.
de publ. iud. et MACRI in L.15. §. 3. ad Sét. Turpil. Neque
nos sollicitat accusationis vocabulum, quod saepius actionem
significat, ex delicto ortam, vt in L.39. et 47. sol. matrim.
et similibus. Rationem differentiae in eo ponimus, quod
illorum pecuniariae coercitiones ad indemnitatem, vindicatio-
Etiamque laeorum explendam facerent: in publicis autem
animaduersoribus Romani lenitatis gloria censeri vellent,
et cum harum finis esset, vel emendatio delinquentis, vel
aliorum territio, illam mors intercepisset, hanc iacturam
heredis non magnopere intendere viderentur. Accedit et
hoc, quod in priuatis delictis per L. C. quasi contrahitur cum
laefis. Sed, cum de sceleribus vindicandis agitur, fiscus, qui,
vltionem disciplinae publicae laesae exacteretur, nec lucrum
captat, nec ad indemnitatem obtinendam experitur, cum reo
per procuratorem quasi non contrahit. Igitur heredi partem
patrimonii, aut illud vniuersum, ob defuncti crimen in-
tercipi, non est consecutarium L. C. sed condemnationis.
Quare MEVIO (a) non suffragamus, qui perpetuum esse
contendit, vt, poenae pecuniariae ab herede repetantur, si
defunctus litem contestatus sit, atque ante sententiam natu-
rae debitum reddiderit, seu delicto publico constitutae
fint, seu priuato. Rectius IELI Wittenbergensis, (b) sumtus
inquisitionis ab herede solui oportere, negant, si, antequam
causa per sententiam decideretur, reus decesserit. Sunt
tamen quaedam delicta, aduersus rempublicam directe aut

supradicta

rebus
causis
causis
causis

(a) Part. 5. Dec. 392.

(b) Teste WERNHERO obs. forens. part. 5. observ. 101.

equos admissa, quorum poenam heres sentit, et si inquisitio aduersus delinquentem nondum mota aut finita fuerit, nempe de quibus diserte constitutum est, ut ab eo, quo perpetrentur momento, non expectata cognitione aut inquisitione, nedium iudicis sententia, ipso iure, vel *actio* quaedam intereat, vel pars quaedam bonorum committatur. Illa semel extinta hereditatem augere nequit: haec, veluti statim de vniuersa hereditate decerpta, ad heredem, tanquam res significata iuris aliena, transferri non potuit. Quo pertinet crimen *fraudati vetigalis*, cui vicinum est id, quod indignis a fisco aufertur. Res commissae statim domini esse definunt, et ad earum persecutionem datur in rem *actio*, qua ut quilibet possessor tenetur, ita aduersus heredem quoque experiri licet. L. 8. et 14. de public. L. 22. ad Set. Silan. L. 9. de iure fisci. Similiter heres eius, qui ius iniquum statuit vel impetravit, idem pati debet, quod deberet defunctus; statim enim, quo aduersus edictum praetoris, quod quisque iuris cet. peccatur, iura, quae habebat defunctus, quaeque postea acquisiuit, afficiuntur vitio, et infecta ad heredem transmittuntur. L. 3. §. pen. quod quisque iur. Heredi quoque eius, qui sibi ipsi ius contra leges dixit, exceptio *decreti a Diuo Marco facti*, et L. 7. C. unde vi rete obiicitur. Ipso enim iure creditum per vim priuatam amitti, tum in L. 13. quod met. *caussa* et L. 7. ad L. Iul. de vi priuata (contra L. 1. §. 9. C. de vet. iur. encl. hae leges *similes* in codicem legum Romanarum immigrarunt) verba decreti: *ius crediti non habebit*, tum L. 12. §. 2. quod met. *caussa* confirmant, quemadmodum et ille creditum ipso iure perdit, qui cadauer debitoris vexauit. Nov. 60. c. 1.

§. X.

Quousque ad damnum delictis datum persequen-

Ex delictis priuatibus actiones nasci poenales, et rei persecutorias, explorati iuris est. Romani, gens origine ferox, sub Regibus quoque libertatis tenacior, eiusque per longam consulum seriem, vsquedum principatus adolevit, acrior vindex, poenas delictis quibusdam constitutas priua-

priuatis, qui per ea laesi essent, dependi et hoc modo in-
litae vindicatae cupiditati in primis in ciuitate recens con-
dita, et deinceps Graecorum institutis formata, efficaci per
iudicem satisficeri, quam ex arbitriis auarisque priuata-
rum iniuriarum castrationibus fisco vel aerario praedam
inferri maluerunt. Haec actionum penalium origo, hic pro-
gressus. Duplex harum genus est. Aliae origine et in-
stitutione sua ab omni rei persecutione plane absunt, et huic
opponuntur, (vt actio terti) aliae contra eo tendunt, vt
praeter simplicem damni aestimationem, aliquid amplius
actori soluatur, quam ipsi vere abest, licet ex accidenti fie-
ri posset, vt nihil nisi id, quod sibi vere demum est, re-
petat; (e.g. actio L. Aquil.) His postremis praeferim ac-
censendae sunt, quibus damnum vindicatur, ex quo, nul-
lum is quaestum fecit, qui dedit. Actiones rei persecu-
toriae, ex delicto, quo delinquens locupletior factus, ortae, et
ad veram damni dati aestimationem consequendam com-
paratae in solidum aduersus heredes dari arbitror, licet ad
hos nihil ex eo delicto peruenierit: quod tum aequitas na-
turalis, (§. 4.) tum arg. ex L. 9. de condit. furt. nos existi-
mare cogunt, (a) Actiones autem, quibus non indemni-
tas, sed solummodo poena actori applicanda petitur, extra
quam si nouatio per L. C. intercesserit, L. 26. de obl. et abt.
ad heredes, ultra id, quod ad eos ex delicto peruenit, non
transmitti, dubio caret, §. 1. I. de perp. et temp.. abt. turpia
vero lucra heredibus extorqueri, licet criminis morte extinguan-
tur, teste VLPIANO in L. 5. de column. constitutum est. Delicta
denique et quasi delicta, quibus damnum infertur, absque
eius, qui alteri nocuit, compendio, gignunt actiones,
quae licet ex parte actoris sint rei persecutoriae, a parte rei
tamen

dum ad-
uersus he-
redem de-
tur actio?
Lectione L.
13. de ser-
uo corrupt.
defensa.

(a) Cum ARN. VINNIO ad §. 1. I. de perp. et temp. abt. hoc
pererudit confirmauit Ill. AYER de act. ex delicto rei
persecut. aduersus heredes delinquentis in solidum compe-
tentibus

tamen *poenales* censemur, in primis cum factum ultra indemnitatis mensuram coercent. Neque hae, ultra id, quod ex istiusmodi facinoribus ad heredem peruenit, in eum dantur, licet continuari possint, si iam defunctus iudicium acceperit. Exempla dabunt variae stricti iuri actiones, et arbitrariae, *actio contra maiores*, qui dolo falso modum dicit L. I. §. fin. de eo per quem fact. erit, quo min. quis in iud. L. 9. §. 1. quod falso tut. L. pen. de nov. op. nuntiat. L. 22. §. fin. Vnde lib. L. 52. de R. V. *Actio quadrupedaria*, quae aduersus heredes quoque datur, L. I. §. fin. si quadr. paup. temere nobis obueritur. Neque enim illa ex vero aut quasi delicto oritur, nec dolum, nec culpam domini punit, sed ad extraordinariam obligationum caussam referenda est, licet vulgo in alia omnia eatur. Quibus constitutis procluuior sum, vt in verbis VLPIANI L. 13. pr. de serv. corrup. haec actio --- in heredem non dabatur, quia poenalis est: nihil mutandum, nec cum BYNCKERSHOECKIO (b) pro quia, legendum esse qua, existimem. Nam licet actor, qui scriui sui animum alterius iniuria corruptum esse queritur, rem persecutatur, quatenus id, quod sibi, pretio scriui per mores deteriores, diminuto abest, rependi postulat: poenalis tamen actio est ex parte rei, de cuius heredibus hic quaeritur: tum quia nullum corruptor ex improbitate sua quaestum fecit, scriuum malis artibus imbuendo, tum quia haec actio simul ad id tendit, vt aliquid amplius, quam verum scriui pretium, a reo solvatur. Neque sententiam nostram conuelit §. 9. I. de L. Aquil. vt cuius postremis ex verbis: *constat in heredem eam actionem non transire, quae transitura fuerit, si ultra damnum nunquam lis aestimaretur, non conicetur, quoties actio ex maleficio orta ultra verum damnum nihil persequitur, toties eam in heredem transmitti, et act. L. Aquil. excipi, quia ultra simulum, pretium, quod retro maximum fuerit, et sic poena petatur.* Exemplis enim allatis alia omnia doce-

(b) Obs. L. I. c. 13, et L. 7. c. 25.

decemur. His adiungimus L. 9. *dereleg.* Ait GAIUS: mirari
se, quare constare videatur, neque heredi, neque in heredem dan-
dum esse hanc actionem (nempe eius, qui prohibitur, mor-
tuum ossa mortui inferre) quia ut appareat, pecuniariae
quantitatis ratio in eam ducatur. Cum CVIACIO facit G.
NOODTIVS, (e) et in hac veterum sententia exemplum ha-
beri Legis 20. non omnium de LL. ingenuo fatetur. CIPHA-
NIO contra ad L. vn. C. cx. del. def. negare CAIUS, et ipso mi-
randi verbo hanc, quam recensuerit sententiam, reprehendere
videatur. Verum prohibita mortui illatio sepulcri vio-
lati iudicio, quod popularē erat, L. 8. de *sep. viol.* compre-
hendi, videatur, cuiusmodi actiones in heredem non daban-
tur L. pen. de pop. act. Praeterea licet haec aetio id quod
actoris interest, illationem probitam non fuisse persequatur.
Veteres tamen itē analogiam receptarum sententiarum
secuturi, ipsam ex origine sua aestimasse, verosimile est, qua
ad vindicandam iniuriam, ob violatum ad aduersario inter-
dictum de mortuo inferendo tendebat: L. 3. §. 8. L. 6. et 10. de
sep. viol. et damnum ei qui dederat, non proficuum per-
sequebatur, in quo rependendo benignior heredi causa
esset. Fatendum est, in his indemnitatis petitionibus Ro-
manos vulgato illo, *poenas delictorum solos manere auctores*
strictius inhaerere, quam patitur aequitas, (§. 4.) dum sic
ne heredi lucrum aduentum opimus intercipiat, ei, quem
damno defunctus afficit, suo carendum sit. At vero forte
ideo quoque heredi fauent, quod, *nondum introducto inuen-*
tarii beneficio, iniquius iudicarent, in alieni illum peccati
poenas de suo interdum luere cogi.

§. XI.

Damnum, quod defunctus aduersus fidem contractus b.f. Si contra-
dolo aut culpa dedit, heredem simpliciter et in solidum
rependere oportere, contra in negotiis stricti juris non aliter,
quam stipulatione nominatim interpolata, dolum malum ab-
ligationes

D 2

esse,

(c) in Comment. ad d. tit. de mort. inf. p. 271. 6. Ali. (e)

quasi ex contractu natus per dolum aut culpam defunctus damnum dederit, quounque heres illud soluere cogatur? L. 4. de mag. conv. explicata.

esse, eaque omessa, non ultra id, quod ad ipsum ex dolo pervenisset, soluere cogi; magna est legum in Digestis consensio, v. L. 121. §. fin. de V.O. iuncta L. 17. §. ult. L. 26. de dolo. Quamobrem limitanda est L. 44. de R. I. Totiens in heredem danus de eo, quod ad eum peruenit, quotiens ex dolo defuncti conuenitur, non quotiens ex sua. Neque enim apparet, saeculo III. et seq. id quod de herede ex delicto aut quasi maleficio defuncti non in solidum conueniendo, constitutum erat, ad dolosam obligationem ex contractu aut quasi ex contractu natarum violationem, generatim prolatam fuisse, extra pauculas duntaxat exceptiones legibus diserte expressas. Harum exemplum suppeditat PAVLVS in L. ult. §. 1. de fidei. et nom. et hered. tut. qui cum initio legis ius vetus exposuisset, (quod iam in L. 49. de obl. et act. memorauerat) mox recens constitutum subiecit. Est enim haec lex ex posterioribus PAVLI libris de prompta, quos responsa inscripsit. Verba sunt haec: Paulus respondit, tale iudicium in heredem tutoris transferri oportere, quale defunctus suscepit. Hoc eo pertinet, ut non excusat heres, si dicat, se instrumenta tutelaria non inuenisse. Nam cum ex omnibus bona fide iudiciis propter dolum defuncti heres teneatur, idem puto obseruandum et in tutelae actione. Sed constitutionibus subuentum est ignorantiae heredum, hoc tamen tunc obseruandum est, cum post mortem tutoris heres conueniat, non si lite contestata tutor deceperit. Nam litis contestatione et poenales actiones transmittuntur ab veraque parte, et temporales perpetuantur. Tenetur igitur heres ex dolo et et culpa dolo proxima defuncti, non autem ex leui eius culpa, quod a SEVERO et ANTONINO introductum L. 1. C. de hered. tut. tradit, in qua negationem: non latae culpae: omittunt BAZILICI, et delendam censuit CVIACIVS, (a) quem sequitur GIPHANIUS ad L. 44. de oblig. et act. sed ille se ipsum postea reuocauit. (b) Affinem huic exceptionem continet L. 4. de mag. conv. in qua sic VLPIANVS: Non similiter tenen-

(a) Lib. 13. obl. 39.

(b) Lib. 21. obl. 2.

tenantur heredes magistratum, ut ipsi tenantur; nam nec heres tutoris negligentiae nomine tenetur. Nam magistratus quidem in omne periculum succedit, heres ipsis dolo proximae culpare succedaneus est. Non est, cur per culpam dolo proximam intelligatur leuis (c) et sic colligatur, magistratus heredes ex dolo et culpa lata non teneri, leuem vero eosdem praestare oportere. Nam cum excusatus peccet, qui boni patris familias officium neglexit, quam ille, qui scordia ad dolum proprius accidente nocuit: quid est, cur heres minorem culpam latat, maiori liberetur? Praeterea tum alia VLPIANI loca probant, culpae dolo proximae nomine latam ipsi venire: (d) tum constitutio ALEXANDRI Imp. in L. 2. C. de mag. conv. pondus nostrae interpretationi addit, in cuius verbis: non latae culpae: negationem delendam esse, absque ratione censuit VIACIVS, (e) sed deinde sententiam mutauit. (f)

§. XII.

Hereditatem iacentem foro defuncti subesse, aduersus heredem quoque, tanquam possessorem, apud eundem iudicem, coram quo defunctus conueniri potuit, actiones reales, mixtas, in rem scriptas, recte moueri, non ambigitur. L. 27. §. 1. et L. 42. de R. V. L. 14. de publ. Num autem heres in domicilium defuncti succedat? magna est controverson. Praeter BRVNNEMANNVM, (a) qui actiones in domicilio demortui, aduersus heredem iure institui censet, ipse G. NOODTIVS (b) ex L. 19. L. 34. et L. 45. de iud. heredem a creditoribus hereditariis in domicilio defuncti, si istuc reperiatur, defendi et conueniri debere, contendit, addita ratione: an habeat causam, cur declinet eius forum, et malit suum? Non habet, si nullo suo proprio priuilegio excusat. Cui

Quousque
heres fo-
rum defun-
cti conti-
nuare cogi-
tur? Ex
L. 19. de
iud. peculi-
are domus
mortuariae
forum te-
mere colligi.

doetri-

(c) Quae est doctrina I. VOET. ad L. 27. D. tit. 7. §. 5.

(d) L. 47. §. pen. de leg. I. L. 22. §. 3. ad Sct. Trebell.

(e) Lib. 13. obs. 2. (f) Lib. 21. obs. 2.

(a) In Comment. ad L. vn. C. vbi de hered. ag.

(b) In Comment. ad D. tit. de iud. p. m. 153.

doctrinae admodum fauere videtur dicta L. 19. pr. quae sic
habet, *Heres absens ibi defendendus est, ubi defunctus debuit,*
et conueniendus si ibi inueniatur, nulloque suo proprio priuilegio
excusatur. Verum vti L. 34. de ea specie loquitur, cum de-
functus iudicium accepit, L. 45. autem de *foro contractus*
statuat, analogia iuris suadet, L. 19. nos itidem hoc modo
interpretari, vt heres in *foro contractus defuncti*, si istuc reperia-
tur, conueniri possit, non autem coram iudice domicilii,
quod defunctus habuit. Nam cum forum domicilii ex
consensu oriatur, in additione autem hereditatis non insit si-
gnum indubium, heredem in causis ad hereditatem per-
tinentibus, id quod defunctus habuit, forum, suo abdicato
voluisse: sequitur, vt praeter actiones in *foro rei sitae* ad-
mittendas, vel in *foro proprii* domicilii, vel plures cohore-
des in *foro omnibus communi*, non autem coram iudice domi-
cili, quod quandam defunctus agnouit, conueniri debe-
at, nisi legibus alter statuatur. Non expresse autem statuit
d. L. 19. cui consequens est, vt secundum analogiam in-
telligenda sit, adeoque si non ad *speciem litis a defuncto con-*
testatae, certe ad *forum contractus* refringi debeat, contra
forum quoddam singulare ad *domum mortuariam restrictum*,
in illa l. non stabiliatur. Ipsa exceptione, si heres ibi inue-
niatur, fit verosimilius, *forum contractus* in d. L. indicari:
in hoc enim absentem non simpliciter, sed eum, qui bona
istuc sita habeat, in quaec auctor mitti possit, caeteroquin *praef-*
sentem tantum, conueniri posse, non obscure ipsa L. 19. pro-
dit, et *analogia iuris*, quae in iudiciis *facilitatem cognitionis et*
executionis maxime spectari iubet, confirmare videtur.
Quamobrem verissima est III. PVENDORFFII (c) sententia,
qui *missionem in bona hereditaria ex ed. D. Hadri. toll.* si a solo
iudice *rei sitae* petendam esse negaueris, quae multorum est
sententia, non in *domicilio defuncti*, sed vel in *foro hereditatis*
communi, vel in *proprio heredis domicilio*, petendam esse arbit-
ratur.

§. XIII.

(c) Part. 3. obs. 156.

S. XIII.

Restat ut speciatim vnitatem inter defunctum et heredem cui hereditas non est legitime ablata. v. L. 22. C. de inoff. test. spectemus, quae in commixtione patrimoniorum et confusione actionum ponitur. Commixcentur vtriusque patrimonia, ita ut divisio dominii directi atque utilis, servitutes reales et personales tollantur. Confunduntur iura et obligaciones mutuae, ac si quis non solus heres sit, pro ea duntaxat parte, qua coheres est L. 1. C. de her. act. hunc in modum, vt secundum PAVLVM in L. 71. de fidei, confusione obligationis eximatur persona. Plurimum hac in re differt ius antiquum ab illis, quae supra recensuimus, vnitatis effectis, naturalibus. Secundum illud enim haec tam late patuit, vt 1) heres ultra hereditatis vires creditoribus simpliciter satisfacere cogeretur, et culpam improvidae aditionis, suo ipsius impendio, lueret, L. de acq. vel amitt. her. vtque 2) si posterioribus creditoribus soluisset, prioribus adhuc teneretur, 3) multo minus heres directus, si quid sibi debuisset demortui, detrahere, et reliquum abdicare posset. L. 75. et 95. §. 2. de sol. et liber. L. 75. de fidei. Dixi directus. Nam fiduciarii iura, quod fideicommissarium, restituta hereditate ex Scto Treb. quasi reuiniscunt L. 150. ad Sct. Treb. L. 6. et 8. C. ad L. Falc. isque ob id, quod sibi debetur, aduersus hunc experiri, aut debitum deducere potest, perinde ut aduersus emtorem hereditatis saluacae sunt petitiones venditoris, et servitutes aditione confusae restituntur: nc in negotio b. f. damno afficiatur. L. 2. §. 18. seg. de her. vel act. vend. Deinde 4) sumptus in funus eius, cui successit, testamentorum aperturam lites hereditarias, factos de facultatibus demortui deducere prohibetur. Denique 5) qui defuncto credidit, pari cum creditoribus herediti iure censemur, et suum quisque ordinem in commixto nunc patrimonio seruat. Quod vtrarumque facultatum coagulum, cum non posset non quampluribus hereditatem coruorum deceptorum ritu adeuntibus, damnum afferre: suis beneficio abstinendi, minorum imprudentiae data restitutio-

De confusione per aditionem hereditatis facta. Quousque beneficium inventarii vnitatem heredis et demortui relaxet?

tutione in integrum aduersus praecipitem additionem, consuli oportuit, L. 24. §. 2. de minor. heredi tempus ad deliberandum praetor dedit, cuidam maiori 25 annis. *speciali beneficio* HADRIANVS, denique militibus *uniuersis*, GORDIANVS ius dedit, hereditatem aditam repudiandi §. 6. I. de her. qual. et diff. quod IVSTINIANVS extendit, vt illi ultra hereditatis aestimationem non teneantur, et si *repertorium concinnare* neglexerint, quod eorum ius singulare Nov. 1. c. 4. non aboleuit; agit enim de *amissione falcidiae*. Non poterat his se liberare incommodis, adeundo hereditatem *cum protestatione*, neque ex L. 76. §. 2. de leg. 2. constat, *defuncti prohibitione confusionem auerti*. Sensim rigor iuris antiqui temperari coepit. Intererat aliquando creditorum, coniunctas ytriusque diuelli facultates, quibus idcirco praetor, ex aequitate, et vt fidem publicam ac commercia firmaret, *separatione patrimoniorum* prospexit. L. 1. §. 1. L. 6. de separ. Tandem IVSTINIANVS heredibus amplius consuluit, *inuentarii beneficio*: vt hoc rite confecto, licet maneas heres, quantum ad iura demortui et obligationes, tamen *effecta confusonis et commixtionis* evanescant. Heres, qui illud remedium neglexit, veteri iure tenebatur, cum hac veluti molestiarum appendice, vt simul falcidiā amittat. L. 22. C. de iur. del. Veteri, inquam, iure tenetur, ideoque nec *legatarii* ultra vires hereditarias tenetur L. 1. §. 17. ad Sct. Treb. Cui non repugnat, quod N. 1. c. 2. §. 2. poenis, non confectae rerum hereditiarum descriptionis, diserte annumeret, vt satisfiat legatarii, *licet purae substantiae morientis* transcendat mensuram *legatorum datio*. Nam *pura* ibi intelligitur substantia, contemplatu *falcidiae*, quae de ipsa non detrahitur. v. §. 1. d. N. Vidimus summam iuris noui, in quantum ad praesentem materiam pertinet. Ex illa cognoscitur 1) facto inventario, heredis et mortui patrimonia discreta et separata, adeoque 2) creditoribus defuncti non opus esse *petitione separationis ad quinquennium restricta*, 3) actiones, quas heres contra defunctum habuit, non confundi L. 1. §. 9. C. de iur. del.

*Ad. 4.) nec fideiussores, qui pro debito defuncti se heredi
obstrinxerunt, hunc exceptione confusionis repellere.*

S. XIII.

Confusioni, per aditionem hereditatis factae, conse-
quens visum est: vt, licet defunctus de rebus heredis dis-
posuisset, et gesta eius repudiata hereditate infirmari, alie-
nata vindicari, retrahie potuissent, heres tamen, in frau-
dem suam facta impugnans, *exceptione dolii mali* repellatur.
Et haec est ratio, cur *nepotibus exhereditatis ius daretur, ea,*
quaes ex aut voluntate in familia manere oportuisset, exteris le-
gata, vindicandi. L. 114. S. 16. de leg. 1. Neque existimandum est, huius oneris, heredi impositi, rationem non fuisse
patrimoniorum coalitionem, sed tacitum heredis consen-
sum, ex aditione collectum. Hoc solis obstringitur *legatariis,*
ad ultimam voluntatem adimplendam: hereditarius autem cre-
ditoribus ipsa vnitate, per leges constituta, obligatur. Ma-
nifestum id est ex eo, quod licet heres, iure veteri, vellet
nollet, ultra aestimationem bonorum hereditariorum aces alienum
soluere teneretur, legata tamen de suo non praefaret.
(S. 13.) Cur? Nempe haec, ipso aditionis facto, suscepisse in
telligebatur: quam fidem tacite datam eo extendi non de-
cebat, vt, absque spe sufficientis ex rebus hereditarii com-
pensationis, alienae liberalitatis minister et effecto suis im-
pendiis esse voluerit. Heres, beneficio inuentarii vtens, con-
fusionem illam impedit, et suum ab hereditario censum
sejungit. Igitur et oneribus confusionem consequentibus
eximitur. Talis cum sit obligatio contra factum defuncti,
per se heredem non obstringens, non veniendi: sequitur,
vt non solum *filius in sola legitima institutus*, sed etiam *ex
affe heres, agnati, extranei, suum vindicare, retrahere, con-
dicere, non prohibeantur, dummodo aduersario soluat*ur
id quod eius interest, quantum hoc a defuncto ipso, si
fidem viuus non praestitisset, postulari potuisset. Ita, vt
hoc utar, *transactionem a matre tutrice, aut de peculio aduen-
titio a patre, initam, filius alterutrius heres infirmare non pro-*

B hibetur,

*Num heres
id, quod de-
functus in
fraudem e-
ius fecit,
seruare co-
gatur?*

libetur, et si pater hypothecam ei, quicun non suo, sed filii nomine transegit, constituerit, quaeque corruente arg. L. 46. §. 5. de adm. tut. ipsa conuentione, per se corruit. (a) Leges, nobis aduersae, quarum plurimae DIOCL. et MAXIM. AA. rescripta continent, (b) iuris veteris tenori confertaneae sunt. (§. 13.) At haec mutauit L. 22. C. de iur. def. cuius totus contextus declarat, confusione illi, cum suis confessariis, confectione intentarii praeuerti posse, ne, vt ait §. 10. d. l. *damnum aliquod heres ex eiusmodi sentiat hereditate*, idque in primis §. 9. d. l. confirmat. Quem §. licet sic interpretetur WISSENBACHIVS, (c) vt iure nouo coheres non pro parte hereditatis a vindicatione rei suae arceatur, sed pro ratione pretii emolumenterum, quae percepit, hereditariorum, adeoque si haec valorem rei aequent, plane repellatur, si minoris sint pretii, pro huius ratione audiatur: nec verba tamen legis huius explicationi fauent, nec totus eius tenor. Similem heres, ait Imp. alii creditoribus habeat fortunam, temporum tamen praerogativa inter creditores seruanda. Quamuis, quoties defunctus ad euictionem praestandam obligatus fuit, toties par in heredem obligatio transeat: saluum tamen huius manet ius euincendi: quia hereditatem secundum formam legis adeundo, propria iura non perdidit. Quocirca et secundum leges Rom. verius est, bona fideicommissaria, quae defunctus alienauit, repeti posse. (d) Alia est ratio testamentaria voluntatis, qua heres rem propriam, alteri legatam, praestare iubetur, vel eius res fideicommissio oneran-

(a) V. de hac similibusque quaestzionibus FRANZCK. de euict. n. 227. CARPOV. part. 2. confit. 14. def. 70. quos et laudat DE LUDOLPH. obs. 237. part. 2.

(b) L. 3. C. de reb. al. vel non al. L. 14. C. de R.V. L. 7. C. de neg. gesl. L. 24. C. de donat. Ad L. 73. de euict. vid. WAECHTLER in opusc. edit. Trotz. p. 172. seqq.

(c) in Comment. ad. C. ad d. tij. vid. max. 1. 1. 1. 1.

(d) Vid. STRYK. de iure success. in rev. bon. fam. §. 41.

onerantur, siquidem aditione hereditatis ad ultimam voluntatem implendam vitro se obstrinxisse censetur. §. 4. I. de leg.
L. 25. C. de fideic.

S. XV.

Comprobatum est legibus, semel heredem, semper manere talem. L. 43. §. 3. de V. et P. S. L. 55. §. 2. ad Sc. Treb. L. 7. §. 10. in f. de min. L. 88. in f. de H. I. add. L. 3. pr. de transact. hoc est, neutquam ab eius suspendi arbitrio, num molestiis, hereditatem, quam adiit, comitantibus, si inuitis creditoribus aliquique quorum interest, atque probabilem disensus rationem allegantibus, excere velit. Vtrum vero constituto inuentarii beneficio non maius ipsi ius competat, in controversiam venit. (a) Rerum hereditariarum descriptio ne rite facta, hereditatem mariti adierat vidua quaedam nobilis, capita exegerat, partemque bonorum a creditoribus ipsius fiduciae commissam administraverat 29 annos. Tandem e re sua fore indicauit, secundum norman iuratae enumerationis bona omnia creditoribus dimittere. His abdicationem illam sibi fraudi fore, probabiliter contendentibus, quaesitum fuit, num petitio viduae iusta esset, nec ne? Quod recte negatum est. Ea enim beneficia iustiniano proditi sententia non est, perpetuitatem obligationis erga creditores, cuius heredi, lege impositae, et erga legatarios quasi ex contractu ortae, dissuere. Verba §. 13. L. 22. C. de iur. del. hanc interpretationem non refellunt: siquidem totius legis tenor non indicat, ad ultimam antiquam penitus dirimendam nouum tendere medium, sed hoc eo pertinet, ut heres nimiris molestiis, iustisque rerum suarum pro debitis alienis, liberetur. Verba dicti §. ex hoc fine explicanda, nihil aliud sibi volunt, quam quod §. 4. l. innuit, nempe ut heres nihil e sua substantia amittat. Consentientibus creditoribus et legatariis, re in iudicio transacta, nihil impedit, quo minus heres esse desinas,

qui

(a) Dissentientium ictorum nomina et rationes recensuit
HERT. in diff. de effectibus non conf. inv. diff. sc. 2. §. 6. seqq.

qui inuiti, sed nullam probabilem prohibendi rationem, damique sibi impendentis metum, afferentes, ob exceptionem tua non intereat, submoueri possunt, heredi contra officio iudicis, per curatorem hereditati constitutum, recte succurritur.

S. XVI.

Iuris Pontificii de obligatione heredis ex defuncti delicto sententia. C. 5. X. de rapt. explanatum.

Exposuimus de scitis Romanorum. Ad Paparum constitutiones progressuris, differentia vtriusque iuris in heredis obligatione, pro delicto defuncti satisfaciendi, occurrit. Ita enim ALEX. III. in C. 5. X. de rapt. — Quapropter si ita se res habet, mandamus, vt — heredes eius moneas et compellas, ut his, quibus per in. endium, vel alio modo damna contra iustitiam irrogauerat, iuxta facultates suas condigne satisfaciant, ut sic a peccato valeat liberari. Sententia pontificis haec est, heredes eius, qui damnum dederat, non a iudice seculari, sed ecclesiastico, cogendos esse, vt, pro modo facultatum hereditiarum, indemnem praestent eum, qui iacturam fecisset, addita ratione, vt reus, quem post mortem infesta culpae suaे conscientia, perpetuo quasi verbere caderet, delicti, per solutionem expiati, venia reficeretur. Non igitur finis huius legis est, vt heredis tranquillitati consulatur, ne sensu interno iniuria, quod alienum pro ea parte possideat, qua ad indemnitatē alteri praestandam impendi deberet, miser discrucietur: sed, licet hoc quoque contendant morum praecceptores theologi, pontificis tamen vnum fuisse hoc consilium, vt defuncti quieti mederetur, verba legis aperte docent, add. c. 22. causa 23. q. I. Consentunt cum hac constitutione tot alia pontificum rescripta. (a) vt hanc regulam struere possimus: *iure pontificio dari actiones ex delictis aduersus heredes, etiam si nihil ad eos peruerterit, neque defunctus, damnum a se datum sarciri iussit, (b) dari ad indemnitatē, et quidem pro modo patrimonii, quod defunctus habuit, quantum eius ad*

(a) C. f. X. de sep. c. 3. X. de pign. c. 20. X. de sent. excom.

(b) Tum enim firmior est ipsorum obligatio, vt defunctum reatu et eius consectoris eximant c. 20. X. de iurei, in f.

heredem peruenit. Igitur prorsus assentimur BÖHNERO, (c) qui hanc actionem aduersus *singularum* delinquentium heredes in solidum non competere, neque hos, *intermissa licet inquentari confectione*, suis ex loculis soluere cogi, afferit.

§. XVII.

In manifesto legum Romanarum et pontificiarum consilio, in controuerſiam venit, vtra lex in foris protestantium plurimum habeat ponderis? Vfus sibi non satis conſtat. (a) Rationem, qua impulſi pontifices talia statuerunt, nempe ut purgatorii miseriis *anima debitoris* liberetur, non probamus: tum quod nulla huic doctrinæ certa in *S. Codice extant* pignora, tum quod ratio perspicit, naturae animae magis consentaneum esse, vt confestim post mortem vel beatæ vitae vſura fruatur, vel damnationis ſtatu excrucietur. At vero hoc perpetuum eſt in quaefiōne de auctoritate iurium peregrinorum, quae *ſimul cum institutis domesticis* totum iurisprudentiae noſtræ ſyſtema abſoluunt, non *rationes impellentes legislatorum*, in illis expreſſas, quae interdum a germana philoſophia longe abſunt, ſed *ipsas conſtitutiones* approbari, quatenus earum cauſa finalis, hoc eſt, verus in ſalutem publicam influxus, ad Germaniae quoque ſtatum applicari potest: illas autem leges, quae propius cum iuſtitia naturali, doctri- ni juris publici vniuersaliſ, et toto protestantium ſyſtemate conſentient, inter collidentes leges Roman. et Canon. apud nos vincere. Ita in doctriна *de decimis*, vtut non probemus iuris Canonici rationem a Leuitarum nutrimentis, ad theocratiam reſtrictis, petitam, ipsas tamen huius iuris conſtitutiones, quatenus cum illa ratione propius non conneſtuntur, in foris noſtris ſequimur. Ita et in *praefcriptione L. t. acquirente bonam fidem continuam auctoritate iuris Can. exigimus*, et a iure Ciuiti defleſtimus (qua re num bene an male reipubl. consulatur, nunc non diſputo) vtut rationem pontificis in *C. f.*